
Wijziging Regeling residuen van bestrijdingsmiddelen

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
29 november 2005, nr. VGP/ P&L
2639346, houdende de wijziging van de
Regeling residuen van bestrijdingsmid-
delen in verband met richtlijn nr.
2005/37/EG

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit;
Gelet op:
– richtlijn nr. 2005/37/EG van de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen van 3 juni 2005 (PbEU L 141) tot
wijziging van de richtlijnen nr. 86/362/
EEG en nr. 90/642/EEG van de Raad
wat de daarin vastgestelde maximumge-
halten voor bepaalde residuen van
bestrijdingsmiddelen betreft,
– alsmede gelet op artikel 1 van het
Residubesluit;

Besluit:

Artikel I
De Regeling residuen van bestrijdings-
middelen wordt als volgt gewijzigd:

In Bijlage II worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht:
a. In de kolom Motief komen de cijfers
te vervallen.
b. De specificaties, opgenomen bij de
bestrijdingsmiddelen die tevens zijn
vermeld in bijlage A bij deze regeling,
worden vervangen door de in die bijlage
opgenomen specificaties.
c. De in bijlage B genoemde bestrij-
dingsmiddelen worden met de in de
kolommen opgenomen tekst op alfabeti-
sche wijze ingevoegd.
d. Aan Voetnoten wordt toegevoegd:
24) de metabolieten van isoxaflutool zijn:
RPA 202248: 2-cyaan-3-cyclopropyl-1-
(2-methylsulfonyl-4-trifluormethylfenyl)
propaan-1,3-dion
RPA 203328: 2-methylsulfonyl-4-
trifluormethylbenzoëzuur
e. Het motief komt als volgt te luiden:
Motief:

Aanpassing aan richtlijn 2005/37/EG
van 3 juni 2005 (PbEU L 141).

Het maximumgehalte voor aardappe-
len wordt per 4 december 2006 opnieuw
bezien.

De maximumgehalten voor wortelen
en pastinaken zijn verlaagd tot de onder-

1. 

2. 

3. 

grens van de analytische bepaling en
opgenomen in overige plantaardige pro-
ducten.

Het maximumgehalte voor kool- en
raapzaad is verlaagd en opgenomen in
oliehoudende zaden.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 4 december 2005.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Bijlage A

Deze bijlage behoort bij artikel I van de
Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
29 november 2005, nr. VGP/P&L
2639346 houdende wijziging van de
Regeling residuen van bestrijdingsmid-
delen.

4. 

Bestrijdings-
middel,
bestanddeel
daarvan of
omzettings-
product

Omzet-
tingspro-
ducten
inbegrepen
in toegela-
ten maxi-
mumgehalten

Maximumge-
halten aan
residuen uit-
gedrukt als

Toegelaten maxi-
mumgehalten aan
residuen (mg/kg)

Voet-
noot

Motief

 

carfentrazone-
ethyl

geen bepaald als
carfentrazone
en uitgedrukt
als carfentrazo-
ne-ethyl

oliehouden-
de zaden

0,02*  1

thee 0,02*  1
hop 0,02*  1

   granen 0,05*  1
   overige plant-

aardige
producten

0,01*  1

maleïnehydra-
zide

geen maleïnehydra-
zide

knoflook 15  1

   uien 15  1
   sjalotten 15  1
   aardappelen 50  1,2
   oliehouden-

de zaden
0,5*  1

   thee 0,5*  1
   hop 0,5*  1
   overige plant-

aardige
producten

0,2*  1,3

mecoprop geen som van
mecoprop en
mecoprop-P,
uitgedrukt als
mecoprop

thee 0,1*  1
hop 0,1*  1
overige plant-
aardige
producten

0,05*  1

VWS

Uit: Staatscourant 2 december 2005, nr. 235 / pag. 26 1



Bestrijdings-
middel,
bestanddeel
daarvan of
omzettings-
product

Omzet-
tingspro-
ducten
inbegrepen
in toegela-
ten maxi-
mumgehalten

Maximumge-
halten aan
residuen uit-
gedrukt als

Toegelaten maxi-
mumgehalten aan
residuen (mg/kg)

Voet-
noot

Motief

 

propyzamide       
    

a. plantaardi-
ge producten

geen propyzamide sla en derge-
lijke

1   

   kruiden 1   
   oliehouden-

de zaden
0,05*  1,4

   thee 0,05*   
   hop 0,05*   
   overige plant-

aardige
producten

0,02*   

b. dierlijke
producten

alle metabo-
lieten met
de fractie
3,5-dichloor-
benzoëzuur

som van pro-
pyzamide en
alle metabolie-
ten met de
fractie 3,5-
dichloor-
benzoëzuur,
uitgedrukt als
propyzamide

vet, lever en
nieren

0,05   

overig vlees 0,02*   
melk 0,01*   
eieren 0,02*   

trifloxystrobi-
ne

geen trifloxystrobine citrusvruchten 0,3  1

   pitvruchten 0,5   
   abrikozen 1  1
   kersen 1  1
   perziken, nec-

tarines en
soortgelijke

1  1

   kruisingen
daaronder
begrepen

5  1

   tafel- en wijn-
druiven

1  1

   aalbessen
(rood, zwart
en wit)

1  1

   kruisbessen
(Cynorrho-
dom)

0,05  1

   bananen 0,5  1
   tomaten 0,2  1
   Cucurbitacea

(met eetbare
schil)

0,3  1

   Meloenen 0,05*  1
   oliehouden-

de zaden
0,05*  1

   thee 30  1
   hop 0,05  1
   rogge, tarwe

en triticale
gerst

0,3  1

   overige plant-
aardige
producten

0,02*  1

Bijlage B

Deze bijlage behoort bij artikel I van de
Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van

29 november 2005, nr. VGP/P&L
2639346 houdende wijziging van de
Regeling residuen van bestrijdingsmid-
delen.

Uit: Staatscourant 2 december 2005, nr. 235 / pag. 26 2



Bestrijdings-
middel,
bestanddeel
daarvan of
omzettings-
product

Omzet-
tingspro-
ducten
inbegrepen
in toegela-
ten maxi-
mumgehalten

Maximumge-
halten aan
residuen uit-
gedrukt als

Toegelaten maxi-
mumgehalten aan
residuen (mg/kg)

Voet-
noot

Motief

 

    
fenamidone geen fenamidone tafel- en wijn-

druiven
0,5  1

   tomaten 0,5  1
   meloenen 0,1  1
   sla en derge-

lijke
2  1

   oliehouden-
de zaden

0,05*  1

   thee 0,05*  1
   hop 0,05*  1
   overige plant-

aardige
producten

0,02*  1

isoxaflutool RPA 202248
en RPA
203328

som van
isoxaflutool en
RPA 202248
en RPA
203328, uitge-
drukt als
isoxaflutool

oliehouden-
de zaden

0,1* 24 1

thee 0,1* 24 1

   hop 0,1* 24 1
   overige plant-

aardige
producten

0,05* 24 1

Toelichting

Deze regeling strekt tot uitvoering van
richtlijn nr. 2005/37/EG van de Commis-
sie van de Europese Gemeenschappen
van 3 juni 2005 (PbEU L 141) houdende
wijziging van de richtlijnen nr. 86/362/
EEG en nr. 90/642/EEG van de Raad
ten aanzien van de vaststelling van
maximumgehalten aan residuen van
bestrijdingsmiddelen, verder te noemen
richtlijn 2005/37/EG.
   Voor producten van plantaardige oor-
sprong, met inbegrip van groenten en
fruit, en granen worden residugehalten
vastgesteld op een zodanig niveau als
voor een effectieve gewasbescherming
nodig is. Hierbij is de hoeveelheid resi-
du zo klein mogelijk en tegelijk toxico-

logisch aanvaardbaar, mede gelet op de
geschatte inname via de voeding. De
maximumgehalten aan residuen (MRLs)
komen overeen met de bovengrens van
de hoeveelheden residu die naar ver-
wachting in producten kunnen worden
gevonden wanneer goede landbouwprak-
tijken in acht zijn genomen.
   Richtlijn 2005/37/EG stelt voor ver-
schillende bestrijdingsmiddelen MRLs
voor granen en producten van plantaar-
dige oorsprong vast. Het zijn hier voor-
lopige MRLs en behoudens wijzigingen
worden zij definitief met ingang van
24 juni 2009.
   Alle maatregelen die in bovengenoem-
de richtlijn zijn getroffen zijn in over-
eenstemming met de adviezen van het
Permanent Comité voor voedselketen en
diergezondheid.

Administratieve lasten
Deze regeling leidt niet tot administra-
tieve lasten voor het bedrijfsleven.
   In onderstaande transponeringstabel
wordt het verband weergegeven tussen
de richtlijn 2005/37/EG en deze regeling.

Richtlijn Regeling Residuen
van bestrijdingsmidde-
len

 

2005/37/EG  
artikel 1 en 2 Bijlage II
artikel 3, 4 en 5 geen omzetting vereist

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Uit: Staatscourant 2 december 2005, nr. 235 / pag. 26 3


